
54  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
AUTORIZAR  60  (sessenta) dias  de Licença Prêmio à servidora DARCY 
BARROSO DA COSTA, matrícula nº 6318223/2, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - BIBLIOTECONOMIA, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PÚBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, a 
gozar no período de  21/11/2022 à 19/01/2023, referente ao triênio de 
28/01/2018 à 31/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 854051

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1268/2022
PAE: 2022/1081635
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “INICIAÇÃO 
À FOTOGRAFIA: OLHAR PELA (RE)IMAGINAÇÃO”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº963/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): RAFAEL FERNANDO SERRÃO CHAVES, inscrito (a) no CPF 
de nº 946.553.402-15
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 06/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1268/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1268/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 06/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 854054

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1797 - CGP/FCP DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE 
nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/ 1190991 – GAPRES/ DAF/ COF/ CGP/ FCP de 15/09/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abaixo 
mencionada, que participará da agenda institucional representando o 
Presidente desta Fundação nas festividades do Sairé 2022, que acontecerá 
respectivamente no município de Santarém/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

ANA CLÁUDIA PINHEIRO 
GONSAGA 715921/1 Diretora 16 à 

20/09/2022 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 854057
Portaria Nº 1793 - CGP/FCP DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE 
nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2022/ 1043648 – GAPRES/ DAF/ COF/ CGP/ FCP de 17/08/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que como forma de fomentar as manifestações 
culturais em nosso Estado, esta Fundação atenderá a solicitação, liberando 
tais servidores que farão o registro fotográfico e registro em vídeo, do 
Festival Pan-Amazônico de Cinema na Ilha do Marajó, que acontecerá 
especificamente nos municípios de Salvaterra/ PA, Joanes/ PA, Soure/ PA 
e Cachoeira do Arari/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

DIOGO VIANNA MOTTA DE 
VASCONCELOS 57194585/1 Assistente Cultural

19 à 
27/09/2022

  8 ½
 

DAVID PASSINHO MONTES 57200796/1 Assistente Cultural

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 854030

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n° 758 de 19 de Setembro de 2022.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.063 de 01 de agosto de 2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria n° 373 de 28 de Abril de 2022, publicada no 
DOE nº 34.953 de 02 de maio de 2022.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionada, para 
a função de Fiscal Titular e Suplente de Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

005/2019

Prestação 
de serviço de 

agendamento de 
viagens 

Norte Turismo LTDA -EPP

Giovanna Cristina 
Cardoso de Almeida Lima 

(TITULAR)
Flavia Silva Araujo 

(SUPLENTE)

5965093/1
5950328/3

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, em exercício.

Protocolo: 853122
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2022
CONTRATO Nº 022/2022
PROCESSO Nº 2022/388985
INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a redução do valor global 
pactuado em contrato, em razão da inserção de mais um assinante para a 
2º rodada de pesquisa de opinião publica na rádio, somando-se portanto, 
5 (cinco) assinates na referida pesquisa, o que implica necessariamente na 
redução do valor originariamente contratado.
Valor Global: R$ 50.601,41 (ciquenta mil, seiscentos e um reais e quarenta 
e um centavos)
Data de Assinatura: 26/08/2022
Data de Vigência: 21/06/2022 à 18/05/2023
Contratado (a): KANTAR IBOPE PESQUISA DE MÍDIA LTDA
CNPJ n°: 42.196.550/0016-54
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n.º 2865, Edifício Síntese 21, 04º 
e 12º Andares, Salas 401 1203 e 1205, Bairro da Cremação
CEP: 66063-060 – Belém/PA
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 853963


